3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2014

№ 703
г. Лабинск

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Лабинского городского поселения Лабинского района
в пожароопасный период 2014 года
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»,   Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечения безопасности населения на территории Лабинского городского поселения Лабинского района                        п о с т а н о в л я ю:

1.
Установить на территории Лабинского городского поселения Лабинского района особый противопожарный режим в пожароопасный период 2014 года с 03 июля 2014 года до особого распоряжения.

2.
Установить на период особого противопожарного режима на территории  Лабинского городского поселения Лабинского района   следующие дополнительные меры пожарной безопасности:

1) ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора, стерни, свалку горючих отходов, проведение всех видов пожароопасных работ, использование пиротехнических изделий в лесных массивах;
2) ограничить посещение лесов гражданами, за исключением тех, чья деятельность связана с пребыванием в лесах, а также ограничить въезд транспорта, установить щиты, предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности;
3) запретить размещение на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, общественным и гражданским зданиям, на открытых площадках и во дворах тары (емкости, канистры и т.п.) с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, баллонов со сжатыми и сжиженными газами.
3.
Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района (Сапрыкин):

1) согласовать с отделом гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования Лабинский район порядок проведения проверки готовности систем оповещения населения;
2) организовать, при необходимости, силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование наиболее пожароопасных участков Лабинского городского поселения  Лабинского района с первичными средствами пожаротушения;
3) провести сходы граждан в микрорайонах  Лабинского городского поселения Лабинского района, наиболее подверженных пожарам, с разъяснительной работой по предупреждению пожаров и гибели людей;
4) обеспечить выполнение мероприятий особого противопожарного режима на территории  Лабинского городского поселения Лабинского района в пожароопасный период 2014 года во взаимодействии  с Федеральным государственным казенным учреждением «5 отряд Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю»;
5) обеспечить информирование население Лабинского городского поселения Лабинского района через средства массовой информации,  а также по громкой связи в местах массового сосредоточения людей о развитии пожарной обстановки, а также организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
4.
Рекомендовать начальнику гарнизона пожарной охраны (Носиков) осуществить перевод личного состава на усиленный режим несения службы.

5.
Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

1)
организовать постоянное наблюдение за противопожарным состоянием территорий, дежурство на территориях и объектах;
2)
обеспечить выполнение требований действующего законодательства в области защиты территорий населенных пунктов и объектов от пожаров на период действия особого противопожарного режима;
3)
утвердить состав сил и средств, инженерной и приспособленной для борьбы с пожарами техники;
4)
обеспечить выполнение Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации           от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»;
5)
обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;
6)
организовать обучение работников мерам пожарной безопасности путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума;
7)
создать добровольные пожарные дружины (команды) из числа работников для тушения пожаров на собственных объектах, организовать патрулирование территорий;
8)
обеспечить готовность средств пожаротушения для оснащения добровольных пожарных дружин.
6.
Рекомендовать главному лесничему Лабинского лесничества  В.В.Капину, собственникам и арендаторам лесных участков, установить информационные щиты, предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности, аншлаги на въездах в лесные массивы о запрещении пользования открытым огнем, разведения костров и применения пиротехнических средств.

7.
Рекомендовать собственникам и арендаторам земель вблизи Лабинского городского поселения Лабинского района, лесных массивов, других пожароопасных объектов, на территории Лабинского городского поселения:

1) организовать устройство противопожарных полос по периметру участков для предотвращения переноса огня с соседних участков;
2) организовать обкосы травостоя на собственных территориях;
3) организовать уборку горючих отходов с территории участков;
4) осуществить подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники.
8.
Отделу жилищно коммунального хозяйства и благоустройства администрации (Родников) организовать уборку и вывоз горючего мусора с территории  Лабинского городского поселения Лабинского района.

9.
Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения (Переходько) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в  сети  Интернет.

10.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В.А. Пилиджаньян.

11.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Лабинского городского поселения

А.Н.Матыченко